
27Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.262
<#ABC#452595#27#523707>

PORTARIA Nº 0332, DE 9 DE ABRIL DE 2024

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, 
do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro de 1975; em especial 
o  disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202400002043276, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva 1º Sargento 
PM R/R *481* ORLEY RODRIGUES DOS SANTOS, inscrito no CPF 
nº ***.907.531-**, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno 
do militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 2 (dois) anos, admitida prorrogação por igual período, 
conforme interesse da Administração, até que o militar atinja as 
idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, de 30 
de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada 
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em 
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para a concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação 
aos proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/
retorno para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária 
do Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#452595#27#523707/>

Protocolo 452595
<#ABC#452608#27#523718>

PORTARIA Nº 0349, DE 9 DE ABRIL DE 2024

Convoca militar da reserva remunerada para 
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, 
do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 2019; considerando 
a Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro de 1975; em especial 
o  disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o 
que consta no Processo SEI nº 202400002040562, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva 2º Sargento 
PM R/R *039* JOSÉ ELOIDES PEREIRA, inscrito no CPF nº 
***.934.891-**, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno do 
militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo 
não superior a 2 (dois) anos, admitida prorrogação por igual período, 
conforme interesse da Administração, até que o militar atinja as 
idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, de 30 
de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada 

convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em 
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020, 
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e 
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à 
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos 
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta 
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual 
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no 
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo 
para a concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação 
aos proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/
retorno para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária 
do Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria 
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para 
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#452608#27#523718/>

Protocolo 452608
<#ABC#452387#27#523475>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 048/2024, Ampla Participação, cujo objeto é: 
Prestação de Serviços. As propostas e documentos serão recebidos 
virtualmente no site www.sislog.go.gov.br até o dia 24/04/2024 
às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, 
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Iris Pereira da Silva Arruda - Agente de Contratação
<#ABC#452387#27#523475/>

Protocolo 452387
<#ABC#452511#27#523614>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 011/2023, Ampla Participação, cujo objeto é: 
Fornecimento de Equipamento de informática para a DERCAP. As 
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.
sislog.go.gov.br até o dia 07/05/2024 às 09h (Horário de Brasília), 
quando iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas 
contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço eletrônico 
acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Amanda Fernandes da Silva - Agente de Contratação
<#ABC#452511#27#523614/>

Protocolo 452511

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#452452#27#523547>

EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2024
Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário 
nº 06/2024, SEI 202400007025593, com base no Processo 
Eletrônico SEI 202100007071664. Vítima: Administração Pública. 
Fato: extrai-se dos autos que o servidor acusado (aposentado) 
foi condenado a 9 (nove) anos, 7 (sete) meses e 6 (seis) dias de 
reclusão, conforme sentença condenatória de ação penal que 
tramitou nesta Comarca de Goiânia, por crimes capitulados no art. 
33, caput c/c art. 35, da Lei nº 11.343/06. Nesta seara administrativa 
o acusado, em tese, praticou a transgressão disciplinar prevista no 
art. 303, inciso LXV, da Lei Estadual nº 10.460/88. SCDPC, Goiânia, 
08/04/2024.

THIAGO DAMASCENO RIBEIRO
Superintendente de Correições e Disciplina da Polícia Civil

<#ABC#452452#27#523547/>

Protocolo 452452
<#ABC#452456#27#523552>

EXTRATO DE PORTARIA Nº 08/2024
Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário nº 
08/2024, SEI 202400007026677, com base na Sindicância Preliminar 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: b137e77f


